
V jízdních řádech autobusových linek Pražské in­

tegrované dopravy (PID) dojde v prosinci tohoto roku ke

změnám, které budou mít dopad i na naši obec a okolí.

Nové návrhy jízdních řádů, platné od 1. 12. 2024, jsou

již nyní dostupné na nových webových stránkách

www.autobusy2024.idsk.cz/find, pracovně nazývaných

"AUTOBUSY 2024". Zde si vyhledáte linku 781 Čáslav ­
Žleby ­ Hostovlice ­ Adamov.

Vzhledem k provázanosti s železniční dopravou bude
nutné počítat i s celostátním termínem změny jízdních řá­
dů 15. 12. 2024. Pro aktuální informace o změnách v au­
tobusové dopravě PID vám doporučujeme průběžně
sledovat web "AUTOBUSY 2024".

Od letošního roku je smluvním partnerem pro zajištění
dopravní obslužnosti v naší obci Mikroregion Čáslavsko.
Všechny připomínky a návrhy týkající se autobusových li­
nek PID budou proto předány mikroregionu, který je ná­
sledně vyhodnotí a případně dále projedná s IDSK
(Integrovaná doprava Středočeského kraje).

Vaše zpětná vazba je pro zlepšení veřejné dopravy
v naší oblasti nezbytná. Máte­li proto připomínky k lin­

kovým spojům či jejich návaznosti na další autobusové
nebo vlakové spoje, sdělte prosím svůj podnět obci nebo
Mikroregionu Čáslavsko.

Děkujeme za spolupráci a aktivní zapojení.
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Úvodní slovo

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vás s jarním pozdravem pozval

k četbě nejnovějšího čísla našeho zpravodaje. Jaro je tra­
dičně obdobím nových začátků a čerstvých plánů –
a právě takovou svěžest přináší i naše nové číslo. Zamě­
říme se v něm hned na několik témat.

Podíváme se, jak probíhá oprava místních komunikací
ve Vinařích a co se dělo na Vinici cestou k Vrdskému
Mlýnu. Máme pro vás připravenou fotoreportáž z Vinice
přímo z místa, kde vznikne prostor velkého sběrného
místa. Všechny tyto změny jsou důkazem naší stálé sna­
hy o zvelebování naší obce.

Ohlédneme se i za proběhlými akcemi letošního i části
loňského roku. Jsme rádi za každý počin vedoucí ke
zpestření volnočasového vyžití v obci a těší nás rovněž
tematická pestrost pořádaných akcí. Ať už jsou to tvořivé
dílny, akce pro děti, přednášky nebo třeba jen spole­

čenská posezení, věřím, že si mezi nimi každý najde to
své.

Léto a podzim byly na společenské dění opravdu bo­
haté, a tak si připomeneme jen některé z akcí. Rozsvícení
vánočního stromu ve Vinařích pak zahájilo tu pravou svá­
teční atmosféru v naší obci, a předvánoční čas jsme si tak
mohli užívat plnými doušky. Přednáška o historii naší ob­
ce otevřela mnohým oči a přiblížila významné momenty,
které formovaly naše společné „domovské zázemí“. A be­
seda o Srí Lance? Ta nám přinesla nádech exotiky
a nových poznatků o kultuře, která je nám vzdálená,
a přesto tak blízká.

Nechybí samozřejmě ani pozvánky k připravovanému
programu v nejbližším období. O dalších akcích vás bu­
deme průběžně informovat.

Přeji vám příjemné čtení.
Josef Brom, starosta

Dopravní obslužnost



V aleji topolů na Vinici zmizely dva majestátní topoly,
které po desítky let dominovaly aleji topolů na Vinici ve
vrdovském katastru. Letos v březnu však musely být ská­
ceny.

Stromy už byly v havarijním stavu a s průměrem
kmene úctyhodných 140 centimetrů a odhadovanou výš­
kou 30 metrů, představovaly pro okolí velké bezpečnostní
riziko. Jejich kmeny byly navíc silně vykotlané a poško­
zené a reálně hrozilo, že se zlomí a způsobí škodu nebo
někoho zraní.

Kácení stromů provedla firma specializovaná na rizi­
kové kácení na objednávku obce Vrdy. I když skácení
těchto topolů představuje pro alej značnou ztrátu, je dů­
ležité zdůraznit, že jejich záchrana již nebyla možná
a jejich pád by mohl mít katastrofální následky.

Josef Brom, starosta

Aktuální zpráva o průběhu oprav místních komunikací:
Posun termínů realizace přeložky vrchního vedení elek­
trického napětí a jeho uložení do země společností ČEZ
Distribuce a.s. na roky 2026 a 2027 způsobil přehodno­
cení situace. Stav místních komunikací již další odklad
nesnese, a proto jsme se rozhodli nečekat a pustit se do
akce již nyní. Jako starosta obce jsem v nedávné době
podal našemu zastupitelstvu žádost o uvolnění finančních
prostředků na nezbytné opravy místních komunikací.

První etapa oprav již proběhla, zahrnovala rekonstruk­
ci svažitých křižovatek a úseků na místní komunikaci
"Pod Skálou" a odstranění výtluků na cestě "Za školou".
To zlepší pohodlí pro všechny občany, kteří tyto komu­
nikace denně využívají. Celkově jsme zatím do těchto
oprav investovali 150 000 Kč.

Další dvě etapy oprav jsou ještě před námi. Ve druhé
fázi budou probíhat opravy na komunikacích ve Vinici,
konkrétně v ulici "Smíšená", a současně se pustíme do
oprav lokálních výtluků v ulici "Ve Stráni".

Poslední, třetí etapa oprav pak zaměří svou pozornost
opět na část Vinař. Větší úpravou projde "Vrabčí ulička"
a na cestě "Ke Hřišti" se dokončí oprava výtluků.

Děkuji všem občanům za trpělivost během těchto
oprav a zároveň prosím o toleranci při jejich pokračování.

Josef Brom, starosta

Dva obři padli

Oprava místních komunikací



Jak již mnoho z vás zaznamenalo, zastupitelstvo se
rozhodlo pro demolici zchátralých obecních nemovitostí
na adrese Vinice čp. 95 a 97. Jde o součást projektu na
zřízení velkého sběrného místa pro tříděné odpady.

Demolice uvolní prostor pro novou infrastrukturu, která
bude sloužit nám všem. Celá akce je z velké části finan­
cována z úspěšné dotační žádosti z Ministerstva pro
místní rozvoj. Tento dotační program se zaměřuje na
demolici brownfieldů, tj. zanedbaných a nevyužívaných
nemovitostí.

Aktuálně jsou práce na demolici pozastaveny, a to
kvůli odstraňování nástřešáku z jedné z budov. Tento pro­
ces vyžaduje součinnost s firmou ČEZ Distribuce a. s.,
nezbývá nám tedy než trpělivě vyčkat.

Po dokončení demolice začnou přípravné práce na
výstavbu nového sběrného místa. Další informace
o plánované stavbě budou zveřejněny v dalším vydání
zpravodaje.
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Zchátralé budovy ustupují sběrnému místu

Veselé Vánoce s povodní

Veselé Vánoce? Ano, ale s trochou dobrodružství! Vá­
noční ráno, to bývá den, kdy se probouzíme do klidného,
tichého světa, plného radosti a harmonie. Alespoň tak to
mělo být. Avšak pro obyvatele obce Vrdy a sousední obce
Vinice se tato idylka proměnila v dobrodružství, na které
hned tak nezapomenou. Místo klidného vánočního rána si
pro ně 25. prosinec 2023 připravil zcela nevánoční pře­
kvapení.

Vydatné srážky rozhodly, že bude o Vánocích pořádně
živo. Vysoká hladina řeky Doubravy nezůstala jen v kory­
tě a jako nezvaný host se valila dál. Rozlila se do
okolních polí jako divoká řeka a plánovala si natéct do vsi.
Překotná instalace protipovodňových vaků v lokalitě Vrdy
­ Lázně svědčila o tom, že není čas otálet. Dočasná ne­
průjezdnost komunikace Vrdy – Vinice nikoho moc neza­
skočila.

Fotografické momentky jsou nahlédnutím do okamži­
ků, které nám připomněly, že život je neustálým dobro­
družstvím, plným překvapení a výzev. Vánoční svátky

měly být časem klidu, odpočinku a setkávání s rodinou.
Ale když příroda zasáhne svou silou, ukáže, že i ty
nejpevnější plány mohou být během okamžiku zmařeny.

redakce

https://www.uzsvm.cz/kontakty


Volby 2024

Vyčištění strouhy u památného dubu

Někdy je potřeba spojit síly, aby se obnovila krása
a funkčnost toho, co nám bylo odkázáno a sloužilo po
několik generací. Po hojných deštích byla strouha
u památného dubu silně zanesená. Její zanedbané kory­
to, v němž se hromadily napadlé větve, listí a další pří­
rodní materiál, představovalo riziko pro okolí.

Vyčištění však proběhlo pět minut po dvanácté, kdy už
se voda dostala na okolní pole, bohužel bez většího
zájmu hospodařících subjektů.

Několik dobrovolníků z obce ve spolupráci s členy
SDH Žleby ukázalo, jak vypadá dobře připravená akce.
Vladan Habarta, Tomáš Staněk, Tomáš Plodek a hasiči
Václav Fiala a Stanislav Hejhal nakonec vyčistili nejen ko­
ryto strouhy, aby usměrnili vodu, ale i celý prostor kolem
památného dubu. Všem pánům moc děkuji.

Josef Brom, starosta

V roce 2024 se v České republice konají klíčové volby,
které ovlivní politickou scénu země na několik let dopře­
du. Zahrnují volby do Evropského parlamentu, volby do
zastupitelstev krajů a v části okrsků volby do Senátu Par­
lamentu České republiky.

Volby do Evropského parlamentu

Volby do Evropského parlamentu jsou naplánovány na
7. a 8. června 2024. Čeští občané budou volit zástupce,
kteří budou prosazovat zájmy České republiky v tomto
mezinárodním orgánu.

Od roku 2004, kdy se Česká republika stala členem
Evropské unie, probíhají volby do Evropského parlamentu
pravidelně. V minulých volbách, konaných v roce 2019,
volili Češi 21 zástupců, právě tolik je pro Českou repub­
liku vyhrazeno mandátů. Počet mandátů se může mírně
lišit v závislosti na politických a demografických změnách
v zemi.

Voličem je občan ČR, který nejpozději 8. června 2024
dovrší věku 18 let anebo občan jiného členského státu
EU, který alespoň 8. června 2024 dosáhne věku 18 let
a je po dobu nejméně od 24. dubna 2024 přihlášen
k trvalému pobytu nebo k přechodnému pobytu na území
ČR. V obou případech zároveň platí, že občan nemá
omezenou svobodu z důvodu ochrany zdraví lidu a ome­
zenou svéprávnost k výkonu práva volit.

Prokazování totožnosti a státního občanství

Po příchodu do volební místnosti prokazuje volič svou
totožnost a státní občanství. Občanům ČR, kteří se chtějí
voleb zúčastnit, proto doporučujeme, aby si zkontrolovali
datum platnosti svého občanského průkazu nebo
cestovního pasu, případně aby včas požádali o vydání



nového dokladu. Neprokáže­li volič svou totožnost a stát­
ní občanství České republiky potřebným dokladem, nebu­
de mu hlasování umožněno.

Volba do přenosné hlasovací schránky

Volič, který se ze závažných, zejména zdravotních dů­
vodů nemůže dostavit do volební místnosti a chce se vo­
leb zúčastnit, může požádat, aby ho členové okrskové
volební komise navštívili s přenosnou volební schránkou.
Požadavky na návštěvu lze nahlásit předem telefonicky
na Obecní úřad Vinaře, tel. 607 769 616, SMS zprávou
na uvedené telefonní číslo nebo na e­mail: ou@vinare.cz
(v SMS nebo e­mailu uveďte: jméno, příjmení, adresu
trvalého bydliště, telefonní kontakt na voliče).

Voličské průkazy

Volič, který se v době voleb nebude zdržovat ve vo­
lebním okrsku v místě svého trvalého pobytu, může hla­
sovat za podmínek stanovených zákonem č. 62/2003 Sb.,
zákon o volbách do Evropského parlamentu a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, na volič­
ský průkaz. Ten může být vydán příslušným obecním úřa­
dem podle místa trvalého bydliště od 5. června 2024.
Žádost o voličský průkaz lze podat u obecního úřadu,
v jehož stálém seznamu voličů je volič zapsán.

Možnosti jsou následující:
­ písemně – žádost opatřenou úředně ověřeným pod­

pisem voliče nebo v elektronické podobě zaslané
prostřednictvím datové schránky podepsanou uznávaným
elektronickým podpisem voliče. Žádost musí být obecní­
mu úřadu doručena nejpozději 7 dnů přede dnem voleb,
tj. do pátku 31. května 2024.

­ osobně lze žádost podat na OÚ ve Vinařích do
okamžiku uzavření stálého seznamu voličů, tj. do středy
5. června 2024 do 16:00 hodin.

Krajské volby

Další důležité volby, které se budou konat a podzim
tohoto roku, jsou volby do zastupitelstev krajů. Tyto volby
mají zásadní vliv na regionální politiku a správu krajů
v České republice. Voliči budou mít možnost vybrat si zá­
stupce, kteří budou rozhodovat o důležitých otázkách tý­
kajících se jejich konkrétního kraje.

V roce 2024 se také konají volby do Senátu Parla­

mentu České republiky. Senát hraje klíčovou roli
v legislativním procesu a dozoru nad činností vlády. V ob­
ci Vinaře se do senátu volilo v roce 2022, tato volba se
nás tedy netýká.
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Do světa exotické Srí Lanky nás přijel vtáhnout dne
9. 2. 2024 večer pan Aleš Javůrek. Cestovatelská před­
náška byla doprovázena ochutnávkou pravého cejlonské­
ho čaje. Poutavé, i když vyčerpávající a velmi osobité,
bylo vyprávění o dobrodružné dovolené z jiné kulturní
krajiny.

Přednáška proběhla v komorní atmosféře na obecním
úřadu a byla zakončena krátkou debatou. Akci zaštiťoval
Okrašlovací spolek Vinařský.

za Okrašlovací spolek Vinařský

Anna Leitao

Přednáška o Srí Lance



Tak tohle byl neuvěřitelný den. Úklid kolem cest byl
opravdu pohodový, a to díky účasti 20 dospělých
a 8 skvělých dětí. Společně jsme udělali obrovský kus
práce pro naši krásnou krajinu. Je příjemné vidět, jak
jsme letos dokázali snížit množství vyhozeného odpadu
kolem cest ve srovnání s loňským rokem.

Musím napsat, že špekáčky z Hospůdky na Vinici byly
přesně tím, co jsme potřebovali k odměně za naši tvrdou
práci. Dohodli jsme se s panem Kadeřábkem, a mohli
jsme tak ochutnat lahodné pochoutky přímo od řezníka.

Celkově to byl úspěšný den, který nám připomněl, jak
moc můžeme udělat pro naše okolí, když spojíme síly.
Děkuji všem za účast a těšíme se na další společné akce!

Jan Gerenda

Ukliďme Česko

Poslední den v měsíci říjnu roku 2023 se ve Vinařích
odehrál večer plný historie a tajemných příběhů dávných
věků. Od 18:00 hodin se místní obecní úřad proměnil
v dějiště fascinující cesty časem v podobě přednášky
renomovaného historika Mgr. Filipa Velímského, PhD.

Přednáška s názvem “Dějiny obcí Vinaře a Vinice ve
světle archeologického a historického výzkumu” byla
pořádána Okrašlovacím spolkem Vinařským a stala se

nejen setkáním odborníků, ale i všech, kdo se zajímají
o minulost naší obce a jejího okolí.

Pan Velímský, člen odborného historického spolku
Včela Čáslavská a vědec z Archeologického ústavu Aka­
demie Věd ČR, dokázal svým výkladem uchvátit dav tak,
že zaplněná jednací místnost bzučela nadšením stejně
jako kdysi dávno pravěké osady. Výzkumy, o nichž
Mgr. Velímský hovořil, nebyly jen suchým výčtem faktů.
Přednáška plynule přešla k období středověku, kde vy­
vstává otazník nad historickým mezníkem – komendou
Řádu německých rytířů na katastru naší obce. Přesně ta­
to kapitola vzbudila mezi posluchači značný zájem.

Z fascinujícího vyprávění vyvstávaly otázky, na které
pan historik připraveně odpovídal, čímž podněcoval nejen
zvědavost přítomných, ale i jejich představivost.

za Okrašlovací spolek Vinařský Anna Leitao

Přednáška o historii obce



Sobota 3. února 2024 se nesla ve znamení kostek, ka­
ret a strategických plánů. Klub deskohráčů oslavil začátek
nového deskoherního roku s akcí, která se zapsala do
paměti každého, kdo se jí zúčastnil. Celkem 22 dospělých
a 6 malých stratégů se sešlo, aby společně prožili den
plný zábavy a nezapomenutelných herních bitev. Leden
2024 byl pro náš klub ale více než jen začátkem roku.

Přesně pět let zpět, v roce 2019, jsme totiž položili zá­
kladní kámen komunity, která se dnes může pyšnit stov­
kami her a desítkami pravidelných účastníků. Děkujeme
každému, kdo přispěl k tomu, že naše sobotní setkání
bylo tak výjimečné. Váš entuziasmus a láska k deskovým
hrám dělají z každého shromáždění nezapomenutelnou
událost. Ať už jste veterán deskových her nebo nováček,
jste u nás vždy vítáni.

Již nyní se chystáme na další turnaje, tematické herní
dny a společenské akce, které nám pomohou rozšířit na­
še obzory a přivítat ještě více hráčů do naší stále rostoucí
rodiny. Těšíme se na další rok plný her, setkání
a společných zážitků.

Jan Gerenda,

Klub přátel deskových her

Deskohráči zahájili sezónu



Blížily se Velikonoce a s nimi očekávání radosti, jara
a tradičních zvyků, jež jsou v našich končinách pevně za­
kořeněné. Ve středu 23. března 2024 se v duchu těchto
tradic uskutečnila akce "Pletení pomlázek a malování
kraslic", kterou pro místní i přespolní zorganizoval
Okrašlovací spolek Vinařský.

Ačkoliv se počasí rozhodlo, že právě tento den projeví
svou nepřízeň, a obloha se stáhla tmavými mraky, neod­
radilo to nadšence lidových tradic. Obecní úřad se od
14:00 hodin zaplnil dětmi i dospělými, kteří se přišli podí­
let na přípravách velikonočních dekorací.

Atmosféra byla vřelá a plná očekávání. Ruce účastní­
ků se zručně pohybovaly mezi barevnými stuhami a vajíč­
ky, zatímco oba odborníci (Petr Žák a Roman Huml)
s láskou a trpělivostí předávali své znalosti všem zájem­
cům. Některé povedené výtvory svolili autoři umístit před
obecní úřad, kde kraslice posloužily jako krásná veliko­
noční dekorace.

za Okrašlovací spolek Vinařský

Anna Leitao

Velikonoční tvoření

Ohlédnutí za akcemi
roku 2023

Posezení v Hospůdce Na Vinici

Když se řekne vánoční posezení, mnohým z nás se
vybaví teplé světlo svíček, vůně cukroví. Ale kdo by si
myslel, že předvánoční magie může vzniknout i v malé
vesnické hospůdce? V Hospůdce Na Vinici se to povedlo,
a jak! V loňském roce se konalo setkání, které mnohým
z nás zůstane v paměti velmi dlouho. Vonělo to tam
vánočním cukrovím a čerstvě mletou kávou.

Ačkoliv venku panovala zima, uvnitř hospůdky se linu­
la hudba z gramodesek a tlachalo se o všem možném.
No prostě vládla přívětivá atmosféra plná pohody a přá­
telského povídání. Návštěvníci, zejména mužská část, se
shlukovali u výčepu a sledovali televizi, kde právě probí­
hal fotbalový zápas. Ani tradiční svařák je od této vášně
neodvedl.

Starosta obce, který se této události také zúčastnil, vy­
užil příležitosti k představení krátkého videa, které doku­
mentovalo budování dětského hřiště u obecního úřadu
a nastínil záměr vybudovat nové hřiště i na Vinici. V čele
organizátorů akce stála Kateřina Pavlasová a zaslouží si
uznání za své úsilí při přípravě tohoto setkání. A že bylo
posezení vedeno v komorním duchu? To vůbec nevadilo,
třeba příště zavítá víc zájemců.

Vladan Habarta,

místostarosta



Drakiáda nad vinařskými svahy

Vítr, draci a kouzelná atmosféra se spojili na kopci Bílá
Hůra v sobotu 14. září. Draci kroužící nad krajinou při­
lákali přibližně 25 nadšenců, z nichž třetinu tvořily děti.

Vítr draky vznesl vzhůru a jejich tanec na obloze byl
úchvatný. Nikdo nezůstal lhostejný, ani ti, kteří si vlastní­
ho draka nepřinesli. Kateřina Pavlasová pořídila obecního
draka, který koloval z ruky do ruky. Pak jsem vyhlásil sou­
těž o to, kdo dokáže svého draka poslat nejvýše, a roz­
poutal tak závodní horečku. Jednomu páru dokonce došel
provázek...

Překvapivě větrné počasí dodalo celé události ještě
více energie a pohádkové atmosféry. Draci si s vinařským
větrem hráli, stoupali k nebesům a pak se elegantně
spouštěli zpět na zem. Jen draci paní Ksandrové občas
trefili zem střemhlav, jindy se zabořili do křovin. I to má
své kouzlo.

Po skončení hlavního programu se účastníci sešli u tá­
boráku. Děti opékaly špekáčky a dospělí si u svařáku po­
vídali, zatímco první kapky deště naznačovaly blížící se
konec akce. A pozor, ještě jsem zapomněl zmínit, že Ka­
teřina přinesla výborné bramboráky a Tomáš zajistil oheň.
Takže místo špekáčků dospěláci rožnili bramboráky.

Josef Brom, starosta

Vinařské posvícení

S trochou nostalgie jsme se vrátili do časů, kdy se
v měsíci září ve Vinařích konalo posvícení. Tohle tradiční
setkání je historicky oslavou konce léta a úrody, kdy celá
obec ožije vzpomínkami na staré dobré časy a společně
se raduje z toho, co vypěstovala. Letošní rok byl pro po­
svícení ve Vinařích výjimečný – nejenže jsme se snažili
oživit staré tradice, ale zároveň jsme chtěli připomenout
i vznik obecního znaku.

Bylo to, jako bychom na chvíli zapomněli na ruch
moderního světa a vrátili se do dob, kdy společenství
a tradice byly středobodem vesnického života. Příjemným
počinem byl pohled na nově opravenou fasádu obecního
úřadu, na které nyní hrdě září obnovený obecní znak. By­
la to připomínka toho, že i malá obec má svou velkou his­
torii a identitu.



Nicméně, největší radost byla vidět na tvářích dětí,
které si užívaly různorodé aktivity připravené speciálně
pro ně. Zatímco děti byly zaměstnány svými hrami a tvo­
řením, dospělí mohli ochutnávat místní speciality. Domácí
posvícenské koláče byly to pravé sladké potěšení.

Vinařství Vinaře s.r.o. se rozhodlo přispět k oslavám
vzorky svých nejlepších vín, které se urodilo na slunných
svazích Na Příčce, tady u nás ve vinohradu. Degustace
tohoto cenného moku byla spojena s příběhy o historii ob­
ce. Občerstvení na dětském hřišti za obecním úřadem
nachystala Hospůdka na Vinici.

Děkujeme všem, kteří se posvícení zúčastnili, a doufá­
me, že si odnesli krásné zážitky.

Kateřina Pavlasová,

zastupitelka

Vánoční strom ve Vinařích

Obecní vánoční strom, to je dnes již tradice, která spo­
juje. V obci Vinaře tato atmosféra začíná každý rok
jedním zvláštním okamžikem, a to rozsvícením vánočního
stromu. Tato událost se stala milým rituálem, který na
chvíli zastaví čas a přenese všechny přítomné do kou­
zelného světa Vánoc.

Po setmění, kdy poslední paprsky slunce ustoupily
a nad obcí se snesla noční tma, se ve středu návsi rozzá­
řil vánoční strom. Pravým zážitkem bylo rozsvícení stro­
mu samotného, a to včetně stupňujícího se napětí při
odpočítávání. K tomuto magickému večeru přispěla i za­
čínající sněhová nadílka a dechberoucí ohňostroj.

Akci ve spolupráci s obcí organizoval Vinařský hrozen,
který v letošním roce k překvapení všech ukončil svou
činnost. Vybrané kreativní akce tohoto spolku připomíná­
me alespoň zachycené objektivem fotoaparátu.

Josef Brom, starosta



Indiánské Vinaře

Okrašlovací spolek Vinařský vás zve na nezapomenu­
telnou výpravu do srdce Severní Ameriky, kde budeme
prozkoumávat bohatou kulturu indiánských národů. Za­
žijeme atmosféru indiánského týpí, kde se seznámíme
s jejich způsobem života, oděvem a denními potřebami.

Motto: Dobrodružství neprožije ten, kdo sedí doma
Vypravte se se mnou do doby, kdy se americký indián

ozdobený čelenkou z orlích per stal námětem pro naše
nekonečné dětské hry plné dobrodružství a romantiky.
Kdo z nás nezatoužil nosit oděv pošitý korálky, ná­
čelnickou čelenku z orlích per, vyrobit si luk a šípy, rozdě­
lat oheň bez zápalek či si zatábořit v indiánském stanu
nebo se naučit cokoli ze zručnosti indiánů. Vždyť indián
byl mistrem na poli umění, ručních prací a lesní (přírodní)
moudrosti. Zvu vás na výpravu do minulosti, ve které se
alespoň na chvilku staneme „indiány“.

Co uvidíte a vyzkoušíte Vydáme se po stopách boha­
té kultury indiánů Severní Ameriky. U postaveného
a dobově vybaveného týpí si ukážeme na vystavených
věcech, jak se v týpí bydlelo, co indiáni nosili za oděv, ja­
ké měli předměty denní potřeby, z čeho je vyráběli a k če­
mu sloužily. Dětem tak přiblížím úplně jiný způsob života,
než na jaký jsou zvyklé z dnešní doby a z naší kultury.

Zahrajeme si mnoho původních indiánských her, ne­
boť indiáni byli známi svou láskou k hrám. Hry mají vý­
znamnou úlohu při rozvoji osobnostních kvalit už
u malých dětí a jsou jim proto přizpůsobené. Slouží k pro­
cvičení trpělivosti, zručnosti, hbitosti a koordinace mysli
a svalů. Všechny hry jsou vyrobeny původními výrobními
postupy, jsou tedy stejné jako ty, se kterými si indiánské
děti hrály v dávných dobách. A my si je společně vyzkou­
šíme. Také si ukážeme, jak rozdělat oheň bez zápalek
a děti si pak rozdělání ohně mohou zkusit samy.

za Okrašlovací spolek Vinařský

Roman Huml

Co se chystá?



Vinařský zpravodaj ­ periodický tisk územního samosprávného celku. Nepravidelný dvouměsíčník.
Vydavatel: Obec Vinaře, Vinaře 44, 286 01 Čáslav, IČ 00236578. Číslo: 2024/1. Datum vydání: 22. 4. 2024.
Evidenční číslo: MK ČR E 24042. Distribuce: zdarma do všech domácností.

Redakční rada: Mgr. Hana Veselá, Josef Brom, Bc. Jana Nevoralová.
Kontakt na redakci: zpravodaj@vinare.cz.
Redakce si vyhrazuje právo výběru článků a právo příspěvky upravovat či krátit při zachování obsahu sdělení.

Zmenšení objemu odpadu, to je, oč tu běží. Není to
jen o tom, že odpad vhodíme do odpovídajících popelnic
a že se tam nějak vejde. Každý z nás může přispět k
ochraně životního prostředí a úsporám v obecním roz­
počtu tím, že objem odpadu zmenšíme.

Nemusíme pak platit za výsyp vzduchu. Můžeme od­
vážet odpad méně často a tím přibrzdit růst nákladů, který
každý rok stoupá. Rozkládání krabic, sešlapávání
plastových lahví nebo plechovek – to je malé gesto, které

však může výrazně snížit objem odpadu a zároveň ušetřit
místo v popelnicích.

Dbejte také prosím na to, co do popelnic skutečně ne­
patří. Nevhazujte posmrkané papírové kapesníčky do tří­
děného odpadu! Nejsou vhodné do tříděného odpadu,
jelikož mohou obsahovat bakterie a viry. Proto papírové
kapesníčky vyhazujte do běžného odpadu!!

zastupitelstvo obce

Malé kroky s velkým dopadem...


